Menurut Wan Mohd Saghir,

setakat ini hanya sebuah karya Khatib Haji Muhammad Djabir yang ditemui. Risalah tersebut

bertajuk Risalah al-Hajji yang selesai penulisannya selesai pada 12 Rabiulawal 1331 H dan dicetak

oleh Mathba'ah Al-Ahmadiah, Singapura pada 14 Syawal 1343 H bersamaan 7 Mei 1925 M. Beliau

menggunakan nama Khathib Muhammad Djabir bin al-Marhum al-Imam as-Syeikh Muhammad

Arif Sambas. Lih. Wan Mohd. Shaghir Abdullah, “Muhammad Jabir as-Sambasi Khatib Sidana

Kerajaan Sambas.” 12 November 2006, http://ulama-nusantara.blogspot.my.

yang diberikannya itu merupakan ilmu yang benar-benar memberi

penerangan pada hati dan fikiran. Segala puji bagi Allah, walaupun tidak

semua pelajaran yang diberikan di madrasah itu saya kuasai, tetapi

setidak-tidaknya saya telah turut serta mempelajarinya; semoga Allah

memberkahi saya!15

Pada bulan Syaaban 1331 H/1913, semasa masih menuntut di Madrasah Dar al-

Da‘wah wa al-Irshad, Muhammad Basiuni Imran pulang ke Sambas kerana bapanya

sakit tenat. Pada hari Isnin, 22 Ramadan 1331H/25 Ogos 1913, bapanya, Maharaja

Imam Haji Muhammad Imran meninggal dunia. Kemudian pada 10 Zulhijjah 1331H

bersamaan 9 November 1913, selepas solat Aidiladha, Muhammad Basiuni Imran

dilantik menjadi Maharaja Imam Kerajaan Sambas bagi menggantikan bapanya.16

Setelah pulang dari Mesir, Muhammad Basiuni Imran menambah ilmu

pengetahuan dengan mendalami kitab-kitab fiqah Imam Shafi‘i dan mazhab-mazhab

Mekah. Kekaguman beliau terhadap keilmuan dan ketokohan Muhammad Rashid Rida

telah menyebabkan beliau memilih Mesir sebagai tempat untuk mendalami lagi ilmu-

ilmu agama selepas menuntut ilmu di Mekah. Apabila Madrasah Madrasah Dar al-

Da’wah wa al-Irshad dibuka oleh Muhammad Rashid Rida pada tahun 1331H/ 1912M,

beliau dan beberapa sahabat telah memasuki madrasah ini.28

Setelah pulang ke Sambas, hubungan Muhammad Basiuni Imran dengan

gurunya, Muhammad Rashid Rida diteruskan melalui majalah al-Manar. Majalah ini

menjadi tempat rujukan Muhammad Basiuni Imran sekiranya beliau mempunyai

umumnya.58 Pada masa pemerintahan Sultan Muhammad Ali Safiuddin (1813-1826),

institusi keagamaan Islam diwujudkan di istana dengan melantik Haji Nuruddin

Mustafa sebagai Imam Kesultanan. Tugas Imam adalah datang ke istana setiap hari

53 Ahmad Khatib lahir di Kampung Dagang, Sambas, Kalimantan Barat pada bulan Safar 1217H

bertepatan dengan tahun 1803. Ayahnya bernama Abdul Ghaffar bin Abdullah bin Muhammad bin

Jalaluddin. Semasa kecil lebih kurang berumur empat atau lima tahun, beliau diasuh oleh bapa

saudaranya. Sejak kecil, beliau merupakan anak yang rajin dan menunjukkan minat terhadap ilmu

agama.